Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025081300031

31

Nº 152, quarta-feira, 13 de agosto de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 2.191, DE 7 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a Lei nº 9.640 de 25 de maio de 1998 e o que consta do Processo nº
23069.176365/2025-81, resolve:

Art. 1º Designar JESSICA BRAGA DOS SANTOS, Administrador, código 701.001,
Matrícula SIAPE nº 1287836, para exercer a função gratificada de Chefe da Secretaria
Administrativa, da Superintendência de Comunicação Social - Código FG-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 2.211, DE 11 DE AGOSTO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais; Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14,
e o artigo 17 do Estatuto; Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do
Regimento Geral da Universidade; Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das
Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997,
do Conselho Universitário; Considerando o resultado final da consulta à comunidade
universitária, com o objetivo de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe
e Subchefe do Departamento de Educação, do Instituto de Educação de Angra dos Reis; e
Considerando o que consta do Processo nº 23069.175367/2025-53, resolve:

Art. 1º - Designar, a partir de 15/08/2025, RODRIGO LIMA RIBEIRO GOMES,
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 2241016, pertencente ao Quadro
Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de
Chefe do Departamento de Educação, do Instituto de Educação de Angra dos Reis.

Art. 2º - Esta designação corresponde a função gratificada - código FG-1.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

PORTARIA Nº 2.229, DE 11 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais; Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do
artigo 38 do Estatuto; Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus
parágrafos 2º e 3º do Regimento Geral da Universidade; Considerando o que prescreve o
Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela Resolução nº 104 de 3
de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; Considerando o resultado da consulta à
comunidade universitária, com o objetivo de identificar as preferências com respeito à
escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Graduação - Licenciatura
Interdisciplinar em Educação do Campo, do Instituto do Noroeste Fluminense de Educação
Superior; Considerando o constante no Processo nº 23069.176476/2025-98; resolve:

Art. 1º - Designar MAURILIO MACHADO LIMA JUNIOR, Professor do Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº. 1524287, do Quadro Permanente da Universidade, para
exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a função de Coordenador do Curso de
Graduação - Licenciatura Interdisciplinar em Educação do Campo, do Instituto do Noroeste
Fluminense de Educação Superior.

Art. 2º - Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação
de Curso - código FCC, a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

PORTARIA Nº 2.222, DE 11 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais; Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do
artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33
e 37 do Regimento Geral da Universidade; Considerando o que prescreve o Regulamento
Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro
de 1997, do Conselho Universitário; Considerando o resultado final da consulta à
comunidade universitária, com o objetivo de identificar as preferências com respeito à
escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Geografia e Políticas Públicas, do
Instituto de Educação de Angra dos Reis; e Considerando o que consta do Processo nº
23069.175363/2025-75, resolve:

Art. 1º - Designar SORAIA MARCELINO VIEIRA, Professor do Magistério Superior,
matrícula SIAPE nº. 2123462, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para
exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe do Departamento de Geografia
e Políticas Públicas, do Instituto de Educação de Angra dos Reis.

Art. 2º - Esta designação corresponde a função gratificada - código FG-1, a
partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

PORTARIA Nº 2.236, DE 12 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais; Considerando o constante no Processo nº
23069.177077/2025-44; resolve:

Art. 1º - Dispensar, JOSYCLER APARECIDA ARANA SANTOS, Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1818678, pertencente ao Quadro Permanente
desta Universidade, na qualidade de Decana, da função de Coordenadora pro tempore do
Curso de Graduação em Direito, do Instituto de Ciências Humanas e Sociais de Volta
Redonda, designada pela Portaria nº. 1.451 de 03/06/2025, publicada no D.O.U. de
05/06/2025. FCC.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

PORTARIA Nº 2.237, DE 12 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais; Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º
do artigo 38 do Estatuto; Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43  e
seus parágrafos 2º e 3º do Regimento Geral da Universidade; Considerando o que
prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela
Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; Considerando
o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de identificar as
preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de
Graduação em Direito, do Instituto de Ciências Humanas e Sociais de Volta Redonda;
Considerando o constante no Processo nº 23069.177077/2025-44; resolve:

Art. 1º - Designar CLARISSE INÊS DE OLIVEIRA, Professor do Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº. 2333194, do Quadro Permanente da Universidade, para
exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a função de Coordenadora do Curso de
Graduação em Direito, do Instituto de Ciências Humanas e Sociais de Volta
Redonda.

Art. 2º - Esta designação corresponde a Função Comissionada de
Coordenação de Curso - código FCC, a partir de sua publicação no Diário Oficial da
União.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
D ES P AC H O

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, e da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
404/MEC, de 23 de abril de 2009 e de acordo com os Decretos nº 91.800, de 18 de
outubro de 1985 e/ou nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora: CRISTIANE HORST, Professora do
Magistério Superior, Siape nº 1767682, para participar do 16. Lusitanistentag (16. Encontro
de Lusitanistas), no exterior, com coordenação da seção temática III "Educação para o
plurilinguismo: as possibilidades com as abordagens plurais", Entidade promotora: Ludwig-
Maximiliam-Universität München (LMU), na Cidade/País: München/Alemanha, no período
de 11/09/25 a 22/09/25, com ônus UFFS, Processo Nº 23205.016257/2025-49.

JOÃO ALFREDO BRAIDA

D ES P AC H O

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, e da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
404/MEC, de 23 de abril de 2009 e de acordo com os Decretos nº 91.800, de 18 de
outubro de 1985 e/ou nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor: MARCELO JACÓ KRUG, Professor
do Magistério Superior, Siape nº 1767709, para participar da I Jornadas Internacionales
"Las Lenguas, Sus Contextos y Usos" - II Festival de Portuñol, na entidade promotora:
UNaM POSADAS, Cidade/País: Posadas - Argentina, no período de 04/09/2025 a
06/09/2025, com ônus PROAP/CAPES/UFFS, Processo Nº 23205.016558/2025-72.

JOÃO ALFREDO BRAIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
R E T I F I C AÇÕ ES

Nº 1 - Na portaria nº 4182, publicada no D.O.U. em 21/07/2025, seção 2, página 20, que
contratou LAURA DE PINA FERREIRA BRITO como Professor Substituto, aprovada conforme
Edital nº 44/2025, publicado no D.O.U. de 16/06/2025, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, para prestar serviços na Faculdade de Letras , área: Libras e Tradução, fazer
constar, onde se lê: "LAURA DE PINA FERREIRA BRITO, como Professor Substituto", leia-se:
"LAURA DE PINA FERREIRA BRITO, como Professor Substituto, Especialista", mantendo os
demais termos inalterados. (Processo: 23070.029740/2025-66).

Nº 2 - Na portaria nº 4280, publicada no D.O.U. de 29/07/2025, seção 2, página 43, que
contratou LUCAS DE SOUSA SILVA como Professor Substituto, aprovado conforme Edital nº
51, publicado no D.O.U. de 18/07/2025, em regime de 40 horas semanais, para prestar
serviços no Instituto de Física, área: Física Geral com ênfase em Física Teórica ou Física
Experimental, fazer constar: onde se lê: "LUCAS DE SOUSA SILVA, como Professor
Substituto", leia-se: "LUCAS DE SOUSA SILVA, como Professor Substituto, Mestre",
mantendo os demais termos inalterados. (Processo: 23070.034578/2025-06).

Nº 3 - Na portaria nº 4049, publicada no D.O.U. de 15/07/2025, seção 2, página 34, que
contratou FLAVIO DE LIMA FERREIRA como Professor Substituto, aprovado conforme Edital
nº 43, publicado no D.O.U. de 10/05/2024, em regime de 40 horas semanais, para prestar
serviços na Faculdade de Artes Visuais , área: Design Gráfico, fazer constar: onde se lê:
"FLAVIO DE LIMA FERREIRA, como Professor Substituto", leia-se: "FLAVIO DE LIMA
FERREIRA, como Professor Substituto, Mestre", mantendo os demais termos inalterados.
(Processo: 23070.014842/2024-04).

Nº 4 - Na portaria nº 4522, publicada no DOU de 12/08/2025, seção 2, página 31, que
contratou MONYELE CAMARGO GRACIANO como Professor Substituto, aprovada conforme
Edital nº 64, publicado no D.O.U. de 25/07/2025, em regime de 40 horas semanais, para
prestar serviços na Faculdade de Ciências Sociais, área: Ciência Política - Políticas Públicas,
fazer constar: onde se lê: "MONYELE CAMARGO GRACIANO, como Professor Substituto",
leia-se: "MONYELE CAMARGO GRACIANO, como Professor Substituto, Mestre", mantendo
os demais termos inalterados. (Processo: 23070.037859/2025-11).

Nº 5 - Na portaria nº 4524, publicada no D.O.U. de 12/08/2025, seção 2, página 31, que
contratou LUCAS SOUZA LACERDA como Professor Substituto, aprovado conforme Edital nº
64, publicado no D.O.U. de 25/07/2025, em regime de 40 horas semanais, para prestar
serviços na Faculdade de Ciências Sociais, área: Ciência Política - Políticas Públicas, fazer
constar: onde se lê: "LUCAS SOUZA LACERDA, como Professor Substituto", leia-se: "LUCAS
SOUZA LACERDA, como Professor Substituto, Mestre", mantendo os demais termos
inalterados. (Processo: 23070.037859/2025-11).

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
PORTARIA Nº 392, DE 11 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,
no uso das atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 35 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990 e o processo 23422.017131/2025-27, resolve:

Art. 1º Dispensar, o servidor PETER LOWENBERG NETO, Professor do Magistério
Superior, SIAPE 1783156, da Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Biodiversidade
Neotropical, código FCC, designado pela Portaria nº 402/2023/GR, publicada no DOU nº
153, de 11 de agosto de 2023, s. 2, p. 30.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

PORTARIA Nº 393, DE 11 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,
no uso das atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 35 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990 e o processo 23422.017131/2025-27, resolve:

Art. 1º Dispensar, o servidor WAGNER ANTONIO CHIBA DE CASTRO, Professor
do Magistério Superior, SIAPE 2187593, da Vice-coordenação do Curso de Pós-Graduação
em Biodiversidade Neotropical, designado pela Portaria nº 403/2023/GR, publicada no
DOU nº 153, de 11 de agosto de 2023, s. 2, p. 30.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DIANA ARAUJO PEREIRA

PORTARIA Nº 394, DE 11 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,
no uso das atribuições legais, de acordo com os §§ 1º e 2º do art. 7º da Lei nº 12.677, de
25 de junho de 2012, o inciso II do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990
e o art. 18 da Instrução Normativa nº 2/2023/PRPPG, de 27 de abril de 2023 e o processo
23422.017131/2025-27, resolve:

Art. 1º Designar, o servidor WAGNER ANTONIO CHIBA DE CASTRO, Professor do
Magistério Superior, SIAPE 2187593, para exercer a função de Coordenador do Curso de
Pós-Graduação em Biodiversidade Neotropical, código FCC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

DIANA ARAUJO PEREIRA